
813 28/10 92: Skriftlig fremsættelse af forslag 814 

[Industriministeren] 

Forslag til lov om ændring af lov om eksport- 
kredit. (Rentetilskud i forbindelse med dansk in- 
frastruktureksport til de baltiske lande). 

(Lovforslag nr. L 71). 
Lovforslagets formål er som led i den dan- 

ske øststøtteindsats at give adgang til at kom- 
binere eksportkreditgarantier med gavebistand 
i forbindelse med danske virksomheders leve- 
rancer til infrastrukturprojekter i de baltiske 
lande. 

Dette sker inden for en årlig ramme for ga- 
vebistand på 100 mio. kr. 

Bistanden ydes som rentetilskud til hel eller 
delvis betaling af renter på lån/kreditter med 
en indledende afdragsfri periode. Tilskuddet 
vil muliggøre, at der kan ydes en stort set ren- 
tefri kredit set med modtagerlandets øjne. Det- 
te vil særligt tilgodese det forhold, at de balti- 
ske lande har et stort genopbygningsbehov, og 
at det vil tage nogle år, før der bliver afkast af 
investeringer i bl.a. infrastrukturprojekter. 

Bistanden kombineres med, at lånet/kredit- 
ten og eventuel resterende forrentning garante- 
res under eksportkreditordningens sektion 3 
(Østlande). 

OECD's konsensusregler foreskriver bl.a., at 
gaveelementet skal være på mindst 35 pet., og 
at støtte kun må ydes til lande med en gennem- 
snitsindkomst pr. indbygger på under 2.465 
US-dollars i 1990. Endvidere er det aftalt, at 
man skal undgå at yde offentligt støttede kre- 
ditter til Bulgarien, Tjekkoslovakiet, Ungarn, 
Polen og Rumænien. Under hensyn hertil og 
til prioriteringen af den danske øststøtteind- 
sats er ordningen begrænset til de baltiske lan- 
de. 

Med en årlig bevilling på 100 mio. kr. og et 
gaveelement på 35 pet. vil ordningen årligt 
kunne deltage i finansieringen af leverancer i 
en samlet størrelsesorden på 250-300 mio. kr. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets 
velvillige behandling. 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om elforsy- 

ning. (Elselskabers udvidede aktiviteter). 
(Lovforslag nr. L 64). 
Ifølge lovforslaget får elforsyningsvirksom- 

heder mulighed for dels inden for en samlet 

ramme på 1 mia. kr. at engagere sig i etablering 
og drift af kraftvarmeværker m.v. i udlandet, 
dels at tilbyde finansiering af elbesparende 
foranstaltninger hos deres kunder (tredjeparts- 
finansiering). Lovforslaget fremsættes til ud- 
møntning af folketingsbeslutningen af 5. maj 
1992 om ændring af lov om elforsyning (B 81). 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, skal jeg hermed anbefale lovfor- 
slaget til Tingets velvillige behandling. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejder- 

boliger på landet. 
(Lovforslag nr. L 65). 
Lovforslaget tilsigter en modernisering og 

forenkling af de gældende regler om arbejder- 
boliger på landet, som er opført med statsstøt- 
te. Endvidere foreslås bestemmelserne i sam- 
me lov om brugen af tjenestehuse på landet 
ophævet. 

De gældende regler om arbejderboliger på 
landet er ganske komplicerede og må på nogle 
områder anses for forældede. Dette gælder så- 
ledes bestemmelserne om købergodkendelse 
og gældsovertagelse i forbindelse med ejerskif- 
te samt visse bindinger på boligerne f.eks. for- 
bud mod forbedringer ud over en vis standard. 

Efter forslaget vil de statslån, der i sin tid er 
ydet til opførelse af arbejderboliger på landet, 
altid forfalde til indfrielse ved ejerskifte. Ved 
indfrielse vil de begrænsninger, der gælder for 
ejerens rådighed over landarbejderboligen, 
blive ophævet. Samtidig skal den ydede støtte 
tilbagebetales. 

Reglerne for beregning af tilbagebetaling af 
den ydede støtte foreslås lempet. For nogle af 
lånene foreslås indført en tidsbegrænset mulig- 
hed for indfrielse på mere lempelige vilkår el- 
ler konvertering. Formålet hermed er også at 
fremir? afviklingen af disse lån med meget 
lange løbetider. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til lovforslagets bemærkninger, skal 
jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til Fol- 
ketingets velvillige behandling. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af en række miljø- 
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[Miljøministeren] 

love. (Grønlands hjemmestyres kompetence ved- 
rørende havmiljø m.v.). 

(Lovforslag nr. L 66). 

Lovforslaget er en opfølgning af en række 
forslag fra et udvalg vedrørende kompetence- 
fordeling på miljøområdet i Grønland, nedsat 
af Statsministeriet efter ønske fra Grønlands 
hjemmestyre. Udvalget, som var sammensat af 
repræsentanter for en række berørte ministeri- 
er og for Grønlands hjemmestyre, havde til op- 
gave at redegøre for den gældende kompeten- 
cefordeling på miljøområdet og at stille evt. 
ændringsforslag til den gældende kompetence- 
fordeling. 

Lovforslaget har herefter på baggrund af en 
redegørelse fra dette udvalg og de heri inde- 
holdte forslag som hovedsigte at overføre den 
regelfastsættende og administrative miljøkom- 
petence vedr. havet ud til 3-sømilegrænsen til 
Grønlands hjemmestyre. Samtidig foretages en 
række mere formelle, lovtekniske ændringer 
(ophævelser) i nogle miljølove for så vidt an- 
går bemyndigelser vedrørende regulering af 
miljøforhold i Grønland. 

Kompetenceoverførslen sker ved en æn- 
dring i lov nr. 850 af 21. december 1988 for 
Grønland om miljøforhold m.v. 

Grønlands hjemmestyre har fremsat ønske 
om en meget snarlig overtagelse af kompeten- 
cen vedrørende havmiljøet ud til 3-sømile- 
grænsen. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
bemærkninger, anbefales det til Folketingets 
hurtige og velvillige behandling. 

Miljøministeren (Per Stig Møller): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift af 
visse detailsalgspakninger. 

(Lovforslag nr. L 67). 

Forslag til lov om ændring af  lov om visse mil- 
jøafgifter. 

(Lovforslag nr. L 68). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift af 
visse chlorfluorcarboner og haloner (CFC-af- 
gift)- 

(Lovforslag nr. L 69). 

Forslag til lov om ændring af  lov om afgift af  
affald og råstoffer. 

(Lovforslag nr. L 70). 

Lovforslagene er dels en konsekvens af til- 
pasningen til EF's indre marked inden for 
punktafgiftsområdet, dels en opfølgning af fol- 
ketingsbeslutning af 7. maj 1992 om omlæg- 
ning af visse miljøafgifter samt af regeringens 
handlingsplan for affald og genanvendelse 
1993-97. Samtidig foreslås -  for så vidt angår 
affaldsafgiften -  en lovfæstelse af den nuvæ- 
rende afgiftskompensationsordning for visse 
genanvendelsesvirksomheder. I forbindelse 
med lovændringerne foreslås endvidere en af- 
kortning af kredittiden for indbetaling af afgift 
og rente samt -  for så vidt angår råstofafgiften 
-  en præcisering af bestemmelserne om afgifts- 
fritagelse og -godtgørelse. 

De berørte miljøafgifter har alle karakter af 
såkaldte nationale afgifter, der kan oprethol- 
des efter realiseringen af det indre marked i 
EF. Disse ikkeharmoniserede afgifter må dog 
ikke give anledning til formaliteter i forbindel- 
se med grænsepassage, og lovforslagene inde- 
bærer en tilpasning af procedurerne ved af- 
giftsopkrævning, således at formaliteter ved 
grænsepassage- mellem medlemslande fjernes. 

Forslaget vedrørende tilpasning af råstofaf- 
giften omfatter ud over procedureændringer 
en ophævelse af bestemmelsen om betaling af 
dækningsafgift for varer, der indeholder af- 
giftspligtige råstoffer, samt af hjemmelen til at 
godtgøre afgift af råstoffer, der anvendes til 
særlige formål. Dækningsafgiften var ved ved- 
tagelsen af lov om afgift af affald og råstoffer i 
1989 forudsat ophævet i forbindelse med eta- 
bleringen af det indre marked. 

I tilknytning til den ændrede procedure som 
følge af det indre marked foreslås, at told- og 
skattemyndighederne får hjemmel til at kon- 
trollere erhvervsmæssige varetransporter. 

Der foreslås samtidig nogle justeringer, der 
harmoniserer lovens bestemmelser om kredit- 
periode m.v. med andre afgiftslove. Kreditti- 
den foreslås afkortet svarende til de betalings- 
frister, som er gennemført af Skatteministeriet 
for samtlige punktafgifter, bortset fra energiaf- 
gifterne. Minimumsgrænsen for indbetaling af 
afgift og morarente foreslås hævet fra 10 til 50 
kr. svarende til grænsen i momsloven og told- 
loven. 

Lovændringerne i forbindelse med tilpas- 
ning til det indre marked forventes ikke at få 
nævneværdige provenumæssige konsekvenser. 


